ROSSET (Pietro)

CHRISTUS (2958 vers)

Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition parue à Paris, en 1534, chez Simon de Colines.

PETRI ROSSETI POETAE LAUREATI

CHRISTUS.

LIBER PRIMUS.

C_1 v.1 Caelesti genitam humanoque a semine prolem,
 2 mactatamque cano, factis quae praebuit orbi
 3 se claram subiitque odiis infanda suorum
 4 funera, dum vetiti morsus commissa piaret,
 5 humanumque nefas rursus in corpore jussit
 6 esse suo vitam, et domito nova condidit Orco
 7 saecula, et aeternis gentem cum ritibus aequam.
 8 Dic Deus, haec sceleris quae dira injuria caelum
 9 clausit antiqui, quo tu crudelia passus
 10 supplicia indignamque necem, quid tendere frustra
 11 ausus te contra et terris arcere salutem ?
 12 Esse sibi exiguum si vim perceperat Orcus.
 13 Is decus exuerat divinae lucis, ab alto
 14 cum Stygia manes acie dejectus ad imos,
 15 cum sibi praeferrere doluit terraeque potiri
 16 imperiis, caeloque genus succedere nostrum.
 17 Astu igitur primos petiit vescique subegit
 18 arboreo fetu, haec maneant ne dona parentes,
 19 ne genus haec maneant tota cum stirpe futurum.
 20 Sed vatum hic monitu, et signis percussus apertis,
 21 promissisque dei, totum jam noverat orbem
 22 spe certa impleri solvique piacula partu
 23 Virgineo amissamque peti reddique salutem,

24 exsiliumque sibi et tristem superesse ruinam.
 25 Tum dolor ingentique metu fiducia crevit.
 26 Huc atque huc Erebi pestes secumque nefandos
 27 ibat mille vocans comites passimque trahebat
 28 tot genus humanum insidiis totque artibus, omnes
 29 in scelerum formas, peccandi invaserat ardor
 30 tam dirus nostrarque nefas ab origine tantum.
 31 Ecce mali hortator supra mare stabat aperto
 32 aethere Sidonium, populos incultaque et omnem
 33 orbe Asiam toto aspectans Solymosque remenso,
 34 jamque fame pressum exactis tot solibus et jam
 35 jejunis Christum tot noctibus in spelaeis
 36 secessuque feras inter prospexit in alto,
 37 nescius esse Deum, haud dubiis sed talia motus
 38 secum ait ostentis, fuerant quae plurima caelo :
 39 "Nunc quibus ipsa dies, nunc sors quibus aspera fatis
 40 volvitur et praeter solitum quo nemine mundus
 41 exsultat, dubito, et qua me formidine turbat,
 42 hactenus ad summum crevere et dum altius ire
 43 non potuere meae, mihi res nutare videntur.
 44 Instat homo, aspicio caeli non irrita signa,
 45 quem metuo, ratus esse Deum, hunc cum vidimus olim
 46 nascentem, cecinere poli ; novaduxit ab ortu
 47 stella Magos regesque timor saevire coegit.
 48 Vox etiam ecce Dei, quae totum implevit aperto
 49 nuper inane polo lapsumque sub alite numen
 50 ad Jordanis aquas et quae jejunia nullam
 51 longa tulere famem, terrent me agitantque timentem.
 52 Aut Deus est, ut me lateat, mortalia secum
 53 ora gerit, mihi qui rursus parat altera furtim
 54 exsilia, aut hominum (ut credo) caelestibus unus
 55 viribus adjutus, qui signa minantia monstret,
 56 et fore me domito profugum denuntiet Orco.
 57 Nunc igitur qui sit (fieri visa omnia quando
 58 supra hominem) unde sibi vim tantam suggerat iste,
 59 experiar, ne me fallat mutatus adibo."
 60 Haec subito ut dixit, caelum diverberat alis
 61 infensus cristamque gradus extollit in altos,
 62 tres tribus evinctos nectens serpentibus hamos,
 63 omnia quo secum rapiat, Rhaetique lacerto
 64 suspendit pateram ; hac Lethes obliviam portat,
 65 dat Stygis hac latices et nubem effundit opacam.
 66 Jamque ad Carmelum tandem nemora ardua juxta
 67 perventum, impellit dum se nigrantibus alis
 68 evitatque loci numen. Ceu spicula quando
 69 nervo emissa volant, verso quibus agmina tergo
 70 impetit, eluditque fuga nova proelia Parthus.
 71 Exin per steriles saltus Samaritidis inter
 72 gentis agros furtim celerans, magnique fluenta
 73 Jordanis, lucem exosae volat alitis instar,
 74 et solitae sub nocte queri, jamque ocus ibat
 75 saxa per et silvas, et per latera aspera montis,
 76 vestibus Essaeum niveis, vultuque severo,
 77 Tartarei posita mentitus imagine monstri.
 78 Ut spelaea famemque Deum sentire volentem
 79 inspexit faciemque loci et discrimina circum ;